
Nº213/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/5 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                            Waldenir Ferreira Lino 
 Prefeito Muncipal                                                                                                                           Secretário Municipal de Infraestrutura 
                                                                                                           
Jurema Nogueira de Matos                                                                                                           Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo  
Vice – Prefeita                                                                                                                                                                                               
 
Ana Claudia Marques dos Santos                                                                                                 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável                               
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação                                   
  
Rondiney Ribeiro da Silva                                                                                                             Secretaria Municipal de Cultura  
Secretário Municipal de Saúde 
 
Ésio Vicente de Matos                                                                                                                    Secretaria Municipal de Administração                                                                                                            
Secretário Municipal de Esportes                                                                                                      
 
Giuliano de Souza Costa                                                                                                                Antônio Sérgio da Silva                                                               
Secretário Municipal de Finanças                                                                                                    Controlador Interno 
 
Raimunda Alencar Onça                                                                                                                Antonio Alves Bertuluccci                                                                                                  
Secretária Municipal de Educação                                                                                                    Procurador Geral do Município                                                                                       
                                                                                                                                                             
 
Assinado por: 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
 
Errata 
Retificação do Extrato Termo Aditivo N° 004 ao Contrato 
N°......................................................................044/2014 
Gabinete do Prefeito 
1º Adendo ao Pregão Presencial Nº................................ 077 
Decreto.......................................................................247 
Extrato do Termo de Colaboração...................................002 
Extrato do Termo de Fomento........................................005 
Extrato Termo Aditivo N° 001/2017 ao Contrato N°...121/2017 
Extrato Termo Aditivo Nº 001/2017 ao Contrato N°...039/2017 
Extrato Termo Aditivo Nº 001/2017 ao Contrato N°...037/2017 
Extrato Termo Aditivo N° 004/2017 ao Contrato N°...046/2016 
Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e 
Habitação 
Resolução – CMDCA......................................................030 
Câmara Municipal 
Aviso de Licitação – Tomada de Preço..............................002 
 

 
ERRATA 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO 
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 
004/2017 AO CONTRATO Nº. 044/2014 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 006/2014. 
No Diário Oficial Eletrônico do Município de Água Cara nº 
212/2017, datado de 20 de dezembro de 2017, referente à 
publicação de extrato de termo aditivo contratual: 
Onde se lê: “(...) término em 12/11/2018 (...)” 
Leia-se: “(...) término 12/03/2018 (...)” 
 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
1º ADENDO AO PREGÃO PRESENCIAL N.º 077/2017 

Processo Administrativo nº. 1.249/2017 
Modalidade: Pregão Presencial nº. 077/2017 

A Prefeitura Municipal de Água Clara - MS, por meio de seu 
Pregoeiro Oficial, designado pela Portaria Nº 215/2017, no uso 
de suas atribuições legais, torna público para o conhecimento 
dos interessados que obedecendo aos princípios inerentes à 
Administração, resolve promover as seguintes retificações: 
O presente adendo tem por finalidade esclarecimento do 
Edital, conforme abaixo: 
ONDE SE LÊ: 8.6. DOCUMENTOS RELATIVOS À 
QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: 
a) Autorização de funcionamento de titularidade da empresa, 
participante efetiva da licitação, compatível com o objeto 
licitado; 
LEIA-SE: 8.6. DOCUMENTOS RELATIVOS À QUALIFICAÇÃO 
TÉCNICA: 
a) Alvara de Localização e funcionamento de titularidade da 
empresa, participante efetiva da licitação, expedido pelo órgão 
competente da sede do licitante compatível com o objeto 
licitado,  

Água Clara/MS, 20 de dezembro de 2017. 
 

Marcos Antonio Garcia 
Pregoeiro 

  
DECRETO N.º 247, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017. 

Dispõe  sobre  o cancelamento 
 de empenho inscrito em restos 
a pagar não processados e 
processados a pagar empenhado 
em duplicidade e dá outras 



Nº213/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/5 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

providências. 
Edvaldo Alves de Queiroz, Prefeito Municipal de Água 

Clara, Estado  de  Mato Grosso do Sul, no exercício de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e,  

CONSIDERANDO não haver ocorrido o implemento 
de condição na sua totalidade e a impossibilidade de sua 
realização, de acordo com o que dispõe a legislação vigente 
aplicável à espécie, especialmente o art. 36, c/c o parágrafo 
único do art. 92 da Lei Federal nº 4320/64, de 17 de março de 
1064; 

CONSIDERANDO que os restos a pagar 
insubsistentes devem ser cancelados, expurgando-se, a 
qualquer tempo, as obrigações incertas e indevidas; 

DECRETA: 
Art. 1º Ficam cancelados, por insubsistência de 

crédito, os restos a pagar Não Processados e Processados a 
pagar e empenhados em duplicidade, referentes aos 
empenhos das contas “RESTOS A PAGAR DE 2015 E 2016”, 
conforme anexos: 

Parágrafo único.  Os créditos cancelados citados neste 
artigo, não processado e não liquidado e empenhados e 
liquidados em duplicidade, bem como ainda não enquadrado 
nas disposições do artigo 36, da Lei Federal nº 4320/64, de 
17/03/64, são anulados por ausência dos implementos de 
condições e por impossibilidade de suas realizações, 
decorrentes de culpas unilaterais dos credores titulares dos 
mesmos, não podendo ser utilizados como recursos para 
abertura de créditos adicionais, não se admitindo a sua 
restauração, em nenhuma hipótese, pela impossibilidade de 
seu processamento em virtude da não implementação de 
condições por parte dos credores.  

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, aos vinte dias do mês de dezembro do 
ano de dois mil e dezessete. 

 
Edvaldo Alves de Queiroz 

Prefeito Municipal 
 

Anexos 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Nº213/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/5 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 

 
 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO 002/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1081/2017 
PARTES: MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA/MS 
              INSTITUTO EUVALDO LODI – NR/MS 
OBJETO: Concessão de 54 (cinquenta e quatro) Bolsas de 
Estágio para estudantes que cursam o ensino superior, 
mediante parceria, na modalidade de Colaboração, com o 
INSTITUTO EUVALDO LODI – NR/MS, visando o repasse da 
importância de R$400,00 (quatrocentos reais) mensais para 
cada estagiário, com o limite máximo de 54 (cinquenta e 
quatro) alunos e respectivamente, o repasse de R$67,00 
(sessenta e sete reais) mensais por aluno. 
VIGÊNCIA: 31/12/2017 
VALOR: R$ 75.654,00 (setenta e cinco mil, seiscentos e 
cinquenta e quatro reais), pago em 03 (três) parcelas de 
R$25.218,00 (vinte e cinco mil, duzentos e dezoito reais) por 
54 bolsas. 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Reduzido 212. 
01.003. – Procuradoria Jurídica 
03.092.0002.2003 – Gestão das Atividades da PRAJUR 
3.3.90.39. – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. 
Fonte 1.00.000 
Sub. Elemento 48- Serviço de Seleção e Treinamento 
Valor R 5.604,00 (cinco mil, seiscentos e quatro reais). 
Reduzido 038. 
01.004. – Secretaria Municipal de Administração 
04.122.0002.2004 – Gestão das Atividades da SEMA 
3.3.90.39. – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
Fonte 1.00.000 
Sub. Elemento 48- Serviço de Seleção e Treinamento 
Valor R$ 12.609,00 (doze mil seiscentos e nove reais) 
Reduzido 064. 
01.005. – Secretaria Municipal de Educação 
12.361.0006.2009 – Gestão das Atividades da SEME 
3.3.90.39. – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
Fonte 1.01.000 
Sub. Elemento 48- Serviço de Seleção e Treinamento 
Valor R$ 15.411,00 (Quinze mil, quatrocentos e onze reais) 
Reduzido 114. 
01.006. – Secretaria Municipal de Infraestrutura 
04.122.0002.2017 – Gestão das Atividades da SEINFRA 
3.3.90.39. – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
Fonte 1.00.000 
Sub. Elemento 48- Serviço de Seleção e Treinamento 
Valor R$ 4.203,00 (quatro mil duzentos e três reais) 
Reduzido 078. 
03.011. – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0014.2059 – Manutenção das Atividades do FMS 
3.3.90.39. – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
Fonte 1.02.000 
Sub. Elemento 48- Serviço de Seleção e Treinamento 
Valor R$ 22.416,00 (vinte e dois mil, quatrocentos e dezesseis 
reais) 
Reduzido 133. 
01.009. – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econ. E 
Sustentável 
22.661.0010.2028 – Gestão das Atividades da SEMDES 
3.3.90.39. – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
Fonte 1.00.000 
Sub. Elemento 48- Serviço de Seleção e Treinamento 



Nº213/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/5 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Valor R$ 8.406,00 (oito mil, quatrocentos e seis reais) 
Reduzido 124. 
01.007. – Secretaria Municipal de Assistência Social 
08.244.0008.2020 – Gestão das Atividades da SEMAS 
3.3.90.39. – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
Fonte 1.00.000 
Sub. Elemento 48- Serviço de Seleção e Treinamento 
Valor R$ 7.005,00 (Sete mil e cinco reais) 
DATA: 04 de Outubro de 2017. 
SIGNATÁRIOS: Pela Concedente – Edvaldo Alves de Queiroz 
                        Pelo Fomentador – José Fernando Gomes do 
Amaral 
 
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO 005/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 1250/2017 
PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA/MS 
                ASSOSSIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPICIONAIS – ÁGUA CLARA/MS 
OBJETO: Repasse financeiro para a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE do Município de Água 
Clara/MS, para fomento na EDUCAÇÃO ESPECIAL INCLUSIVA. 
VIGÊNCIA: 31/12/2017 
VALOR: R$5.620,32 (Cinco mil seiscentos e vinte reais e 
trinta e dois centavos). 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
REDUZIDO: 0031 
04.12 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
ÁGUA CLARA 
08.244.0008.2082 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FEAS  
3.3.20.43 – SUBVRNÇÕES SOCIAIS  
FONTE: 1.82.504 – TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ÁGUA 
CLARA.  
DATA: 21 de Dezembro de 2017. 
SIGNATÁRIOS: Pela Concedente - FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA/MS 
                       Pelo Fomentador - ASSOSSIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS EXCEPICIONAIS – ÁGUA CLARA/MS          

  
EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
TERMO ADITIVO N° 001/2017 AO CONTRATO N° 
121/2017 
PARTES: MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA – SKALLA COMÉRCIO E 
URBANIZAÇÃO LTDA 
OBJETO: Prorrogação da vigência do Contrato n.º 121/2017. 

ADITAMENTO - DO PRAZO DE DURAÇÃO: A 
duração do instrumento de contrato celebrado fica doravante 
prorrogado, com início em 15/12/2017 e tendo seu término 
em 31/01/2018, podendo ser prorrogado a critério da 
contratante.  
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do Termo de 
Contrato de prestação de serviços, celebrado pelas partes, 
desde que não conflitem com este instrumento. E por estarem 
assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo. 

FUNDAMENTO LEGAL:O presente Termo 
Aditivo é celebrado de acordo com Art. 57, inciso II c/c § 1° 
inciso II da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e 
demais alterações posteriores correlatas. 
DATA: 11 de dezembro de 2017. 
ASSINAM: EDVALDO ALVES DE QUEIROZ- PREFEITO 

MUNICIPAL – CONTRATANTE E SKALLA COMÉRCIO E 
URBANIZAÇÃO LTDA – GIANE FATIMA PRETTE COUTO - 
CONTRATADA. 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2017 AO 
CONTRATO N° 039/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 060/2017 
PARTES – PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA E 
THANAYANE VICENTE RODRIGUES – ME 
OBJETO – 1.1. Constitui o objeto do presente Termo Aditivo, 
o acréscimo do Contrato n. 039/2017 em R$ 6.916,67 (seis 
mil novecentos e dezesseis reais e sessenta e sete centavos) 
Alteração da Cláusula Quinta: Do Valor do Contrato n° 
039/2017, cuja passa a vigorar com a seguinte redação: 
“CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR E CONDIÇÕES DE 
PAGAMENTO” 5.1. (...) dá-se a este contrato o valor global da 
linha 05 de R$ 130.586,67 (cento e trinta mil quinhentos e 
oitenta e seis reais e sessenta e sete centavos) (...). 
FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, I, “b” c.c. §§ 1° e 2° II da Lei 
Federal n° 8666/93 
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais 
cláusulas do Contrato 039/2017 no que não contrariar o 
Termo Aditivo. 
DATA: 06/11/2017 
ASSINAM: EDVALDO ALVES DE QUEIROZ -  PREFEITO 
MUNICIPAL - CONTRATANTE E THANAYANE VICENTE 
RODRIGUES – ME - CONTRATADA 
 
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2017 AO 
CONTRATO N° 037/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 060/2017 
PARTES – PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA E PEDRO 
SILVÉRIO BORGES NETO – ME 
OBJETO – Constitui o objeto do presente Termo Aditivo, o 
acréscimo do Contrato n. 037/2017 em R$ 4.131,67 (quatro 
mil cento e trinta e um reais e sessenta e sete centavos) – 
Alteração da Cláusula Quinta: Do Valor do Contrato n° 
037/2017, cuja passa a vigorar com a seguinte redação: 
“CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR E CONDIÇÕES DE 
PAGAMENTO” 5.1. Dá-se a este contrato o valor global da 
linha 09 de R$ 120.711,67 (cento e vinte mil setecentos e 
onze reais e sessenta e sete centavos) (...). 
FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, I, “b” c.c. §§ 1° e 2° II da Lei 
Federal n° 8666/93 
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas 
do Contrato 034/2017 no que não contrariar o Termo Aditivo. 
DATA: 06/11/2017 
ASSINAM: EDVALDO ALVES DE QUEIROZ -  PREFEITO 
MUNICIPAL - CONTRATANTE E PEDRO SILVÉRIO BORGES 
NETO – ME CONTRATADA 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
TERMO ADITIVO N° 004/2017 AO CONTRATO N° 
046/2016 
PARTES: MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA – KURICA 
AMBIENTAL S/A 
OBJETO: Prorrogação da vigência suplemento de valor do 
Contrato n.º 046/2016. 

ADITAMENTO - DO PRAZO DE DURAÇÃO: A 
duração do instrumento de contrato celebrado fica doravante 



Nº213/2017  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2017. ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/5 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

prorrogado pelo prazo de mais 01 (um) mês, tendo seu início 
em 19/11/2017 com término 19/12/2017. FUNDAMENTO 
LEGAL: O presente Termo Aditivo é celebrado de acordo com 
Art. 57, inciso II c/c § 1° inciso II da Lei Federal n.º 8.666, de 
21 de junho de 1.993 e demais alterações posteriores 
correlatas. 
DATA: 13 de novembro de 2017. 
ASSINAM: EDVALDO ALVES DE QUEIROZ - PREFEITO 
MUNICIPAL – CONTRATANTE E KURICA AMBIENTAL S/A – 
ELISANGELA MARCELI AREANO ARDUIM - CONTRATADA. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

TRABALHO E HABITAÇÃO 
 

RESOLUÇÃO 030/2017 
ERICHA BREUER, Presidente do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Água 
Clara – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições lhe foram conferidas por lei e considerando a 
aprovação por unanimidade dos membros do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA; 
Resolve: 

Artigo 1º - Aprovar a Prestação de Contas de Janeiro 
a Outubro de 2017 referentes ao FMDCA - FUNDO MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. 

Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor na data 
de sua publicação revogadas as disposições em contrário.  

Água Clara, 20 de Dezembro de 2017. 
 

ERICHA BREUER 
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente – CMDCA 
 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2017 

PROCESSO Nº. 007/2017 
A Câmara Municipal de Água Clara, Estado de Mato Grosso do 
Sul, através da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público para conhecimento dos interessados que promoverá 
certame licitatório na modalidade Tomada de Preço, do tipo 
“Menor Preço - Global”, relativo ao Processo n° 007/2017, 
conforme segue: 
OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA A EXECUÇÃO DE PROJETO 
COMPLEMENTAR DA CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA CLARA/MS, 
DAS OBRAS E FINALIZAÇÃO COMPLEMENTAR DA SEDE 
PRÓPRIA DA CÂMARA MUNICIAL, CONFORMIDADE COM OS 
ANEXOS, PLANILHA ORÇAMENTARIA, VERIFICAÇÃO DO BDI, 
PROJETOS 3D, PROJETO ESTRUTURAL, MEMORIAL DOS 
TERMOS DA LEGISLAÇÃO PERTINENTE EM VIGOR E SERÁ 
REGIDO PELAS SEGUINTES NORMAS, QUE PASSAM INTEGRAR 
ESTE INSTRUMENTO COMO SE ELE TRANSCRITO 
ESTIVESSEM. 
DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: A sessão pública para 
julgamento da referida licitação ocorrerá às 9h (nove horas), 
do dia 09/01/2018 (nove de janeiro de dois mil e dezoito), na 
sala de reunião da Câmara Municipal de Água Clara, com 
endereço na Av. Benevenuto Ottoni n.º 016 – Centro – CEP. 
79.680-000 Água Clara - MS.  

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações subsequentes em conformidade 
com condições e especificações descritas no edital e seus 
anexos. 
DA AQUISIÇÃO DO EDITAL: O edital estará à disposição dos 
interessados no Departamento de Licitações da Câmara 
Municipal de Água Clara, com endereço na Av. Benevenuto 
Ottoni n.º 016 – Centro – CEP. 79.680-000 Água Clara – MS, 
ou por e-mail: camaramunicipaldeaguaclara@gmail.com.  
Água Clara (MS), 20 de dezembro de 2017. 
 

Heloisa Cristina Pedrozo 
Presidenta da Comissão Permanente de Licitação 

Câmara Municipal de Água Clara/MS 
 


		2017-12-21T13:33:50-0200
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




